REQUERIMENTO Nº             DE 2003.
(Do Sr. Deputado EDUARDO CUNHA)

DA COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Solicita que seja convidado  o  Senhor
Presidente da EMBRATEL para prestar
esclarecimentos  da Empresa.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais do artigo 24, incisos XI e XIV do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja convidado o Presidente da
EMBRATEL para explanar acerca da situação da Empresa, de sua controladora e sobre as
especulações de venda do controle acionário.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista as notícias vinculadas sobre uma possível concordata da
controladora da EMBRATEL além das dificuldades em honrar compromissos financeiros , e
tendo em vista a situação estratégica desta Empresa, até mesmo no conceito de
segurança nacional, torna-se necessário a esta Comissão tomar ciência da realidade que
cerca estas supostas informações.

Sala das Comissões, em       de março de 2003.

Deputado EDUARDO CUNHA